
 

DISEÑO DE UNA E.R.A.R. EN 

ROQUETAS DEL MAR, CON 

REUTILIZACIÓN DEL AGUA EN LA 

AGRICULTURA 

 

 

MIGMA 08/09 

 

Beatriz Boyero Benito 

Pilar Díaz Martín 

Marta San Pedro Montero 

Berta Yagüe Martín 

 
 

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 2 

 

 

Quisiéramos dedicar unas breves palabras a todas aquellas personas sin las cuales 
no habríamos podido realizar este trabajo: 

En primer lugar queremos dar nuestro agradecimiento al Dr. Juan Antonio Sainz 
[...]
#.)�                                Ecuación 1.1.1. 

 
El volumen de la unidad vendrá dado por: 
 

                           Vol (m3) = Q (m3/h) x TR (h)                                   Ecuación 1.1.2. 

Siendo:  

Q= caudal, m3/h 

TR = tiempo de retención, horas 

A partir del volumen y de la superficie se determina la altura: 

H (m) = 
345 �78�

B �7.�                    Ecuación 1.1.3. 

 

Por último, el diámetro se calcula mediante la siguiente fórmula: 

            S (m2) = π x r2 

               r= d/2 r ' lV$B �#.�
s   

 

 Temporada baja Temporada alta 

S (m2) 135 207 

Vol (m3) 592 724 

h (m) 4,40 3,5 

d (m) 13 16 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 72 

 

 

Las dimensiones finales de este equipo serán las de verano, ya que no se va a ver 
afectado por el aumento el tiempo de retención. 

Para evitar malos olores, se construirá cerrado. 

La concentración de los fangos a la salida de este espesador es de aproximadamente un 
6%, por lo que: 

9.475 
tu
v  x 

S wP
S.TTTtu x 

STT
N  = 158 

wP
v  en invierno 

14.475 
tu
v  x 

S wP
S.TTTtu x 

STT
N  = 241 

wP
v  en verano 

 

1.2. Espesador por flotación 

Se utiliza para el espesado de los fangos procedentes del sistema biológico, en los que 
los sólidos presentes tienen una densidad baja. 

 

� Para invierno: 

6.345 Kg/d x
Sv

�� x = 264,38 Kg/h 

264 Kg/h x 0,04Kgaire/Kg SS= 10,56Kg aire/h 

 

Para una temperatura de 15˚C la solubilidad del aire en el agua es de 20,75 ppm (calculado 

mediante interpolación), y dado que se trabaja a una presión de 5 kg, se tiene:  

20,75ppm x 5Kg= 103,75 x 0,6(solubilidad agua residual)=62,25 g/m3=0,06225 Kg/m3  

,1,-@ WK i%=(
:

1,1@..-WK
#8

 = 169,64 m3/h≈ 170m3/h 

  

Qpurga2+Qrecirculación= 44 m3/h + 170 m3/h = 214 m3/h  

Se utilizan como parámetros fijos para diseñar el flotador: 

� el tiempo de retención, que será de 60 minutos;  

� y la Carga Hidráulica, que tomará un valor de 2,5 m3/m2*h.   

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 73 

 

 

 Temporada baja 

S (m2) 85,60 

Vol (m3) 214 

h (m) 2,5 

d(m) 10,44 

 

� Para verano: 

9.693 Kg/d x
Sv

�� x =403,87Kg/h 

404 Kg/h x 0,04Kgaire/KgSS= 16,16 Kgaire/h 

SN,SNyz{|}~
�

T,TN��m yz
�P

 =258,60 m3/h≈ 260 m3/h 

 

Qpurga2+Qrecirculación= 67m3/h + 260 m3/h= 327  m3/h 

       Se utilizan los mismos parámetros que en el caso anterior, que son: 

� un tiempo de retención de 50 minutos; 

�  y una Carga Hidráulica, que tomará un valor de 3 m3/m2*h.  

 

 Temporada alta 

S (m2) 109 

Vol (m3) 271 

h (m) 2,5 

d(m) 12 

 

Se instalará un espesador por flotación para el caso más desfavorable, que en este caso 
será el calculado para la época estival, por lo tanto, sus dimensiones serán: 

- Altura : 2,5 m 
- Diámetro:12 m 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 74 

 

 

A la salida de este espesador, los fangos presentan una concentración del 3%: 

� Para invierno: 6.345 
tu
v  x 

S wP
S.TTTtu x

STT
�  =211,5  wP

v  

� Para verano: 9.693
tu
v  x 

S wP
S.TTTtu x

STT
�  =323  

wP
v  

 

Una vez espesados de forma independiente ambos fangos, se juntan para tratamientos 
posteriores. 

� 158 
wP
v  + 211,5 wP

v  = 369,5 
wP
v  en invierno 

� 241 
wP
v  +323 

wP
v  = 564 wP

v  en verano 

 

2. Estabilización: 

Con este proceso, lo que se pretende es estabilizar o destruir la materia orgánica 
biodegradable presente en los fangos espesados, con el fin de conseguir su estabilidad. 

Se va a llevar a cabo mediante una digestión de tipo anaeróbico, en la que además de 
obtener un fango estabilizado, como producto final se va a obtener biogás. 

 
El biogás es un gas combustible que contiene principalmente metano, y otra serie de 

gases en mucha menos medida, además presenta un poder calorífico importante, que podrá ser 
utilizado para la obtención del calor necesario para mantener los digestores a una temperatura 
adecuada, entre los 34-38˚C. 

 
Se van a utilizar dos tipos de digestores: 
 

1. Digestor primario: digestor de mezcla completa, provisto de calefacción y agitación. 
Se utilizan tres unidades con un tiempo de retención de 10 días en cada una de ellos. 

2. Digestor secundario: sin calefacción ni agitación, para que tenga lugar el espesamiento 
de los sólidos, que se retiran por el fondo, y la finalización de la digestión. Por 
superficie, se obtiene un sobrenadante que se envía a cabecera de la EDAR. Se utiliza 
una unidad con un tiempo de retención de 10 días. 

 

DIMENSIONADO 

                       Vol (m3)= Q (m3/h) x TR (h)                                     Ecuación 2.1. 

TR = 10 días 

En invierno: Vol (m3) = 369,5 
wP
v  x 10 d = 3.695 m3 

En verano: Vol (m3)= 564 wP
v  x 10 d = 5.640 m3 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 75 

 

 

Se instalarán, por tanto, cuatro digestores de aproximadamente 3.700 m3, de los cuales, 
3 serán de tipo primario y uno de tipo secundario. Durante el invierno, únicamente funcionarán 
dos de los digestores primarios, además del secundario, y durante la temporada alta, se trabajará 
con los cuatro digestores. 

 

� Temporada baja: 
 

Entran 15.820 
tu ���u��

ví�  , de los cuales el 70% es materia orgánica: 

15.820 
tu ���u��

ví�  x 
oT

STT =11.074  tu w����í� ��uá����
ví�  de los cuales, el 45 % se va a eliminar en 

forma de sólidos volátiles en suspensión: 

11.074
tu ���u��

ví�  x 
�m

STT = 4.983 tu w������ ��uá����
ví�  eliminada 

 

En invierno, los fangos que salen del estabilizador son: 

11.074 
tu ���u��

ví�  – 4.983 tu ���u��
ví�  = 6.091 

tu ���u��
ví�  

Por cada Kg de materia orgánica eliminada se obtienen 900 litros de biogás, por lo 
tanto, el metano producido será: 

5.537 tu w������ ��uá����
ví�  eliminada x 900 L biogás = 4.983.300 L biogás 

4.983.300 L biogás x 5.200 Kcal = 4.484.970.000 Kcal 

 

� Temporada alta: 

De los 24.168 
tu ���u��

ví�  que entran, si el 70% es materia orgánica: 

24.168
tu ���u��

ví�  x 
oT

STT = 16.918 
tu ���u��

ví�   y de esta, se elimina el 45% en forma de SSV 

entonces: 

         16.918 
tu ���u��

ví�  x 
�m

STT = 7.613 tu ���u��
ví�  eliminada 

 

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 76 

 

 

 El biogás producido será entonces: 

7.613 tu ���u��
ví�  eliminada x 900 L de biogás= 6.851.700 L de biogás 

6.851.700 L de biogás x 5.200 Kcal= 35.628.840.000 Kcal. 

 

             Por lo que, 24.168 
tu ���u��

ví�  -7.613 tu ���u��
ví�  =16.555 WK �iAK&G

)íi  son los fangos que 

salen           del equipo de estabilización. 

Si los fangos que salen el digestor-espesador, presentan una concentración del 6%, esto 
quiere decir que el 94% restante es agua. A partir de estos datos se podrá calcular el caudal de 
agua que se envía a cabecera de planta. 

 

3. Deshidratación: 

Los fangos una vez espesados, y estabilizados deben ser deshidratados hasta una 
concentración que permita su evacuación en fase sólida mediante un camión. 

 
Los sistemas de deshidratación van a trabajar únicamente 8 horas al día durante 5 días a 

la semana. 
 
 
� Temporada baja: 

10.837kg/d x 1m3/1000kgx 100/6 =181 m3/d 

181 m3/d x 7d =1.267 m3  a la semana 

1.267 m3/ 40 horas =31,68 m3/h, este es el caudal que se deshidrata a la hora en el 

sistema. 

 

� Temporada alta: 

16.555 Kg/d x 1m3/1000Kg x 100/6= 276 m3/d 

276 m3/d x 7d= 1.931 m3
 
a la semana 

11 horas al día x 5 días a la semana= 55 horas a la semana 

1.931 m3/  55horas=  35,11 m3/h 

 

La deshidratación se lleva a cabo en dos centrífugas de capacidad 20 m3/h cada una.  

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 77 

 

 

En verano se trabajan 11 horas al día en lugar de 8 como se hace en invierno. En caso de 
que se averíe una de las centrífugas durante la temporada baja, existe otra de reserva; en verano, 
en caso de avería, tendrían que trabajarse más horas al día 

 

 

5.5. TRATAMIENTO TERCIARIO 

Los diferentes métodos han sido escogidos de acuerdo al Real Decreto 1620/2007 por el 
que determina la calidad de tipo 2.1. “Riego de cultivos para alimentación humana en fresco, 
con sistemas de aplicación que permita el contacto directo del agua con partes comestibles”. 
Así mismo posee una calidad de tipo B, debiendo seguir por tanto el siguiente tratamiento: 

• Físico- químico con decantación. 
• Filtración. 
• Desinfección (UV). 

 

1. Coagulador- floculador: 

La adición de un tratamiento físico químico (coagulador-floculador) se debe a que es en 
este proceso donde se eliminará el fosforo del agua residual,  así como una neutralización de los 
posibles coloides que permitan su decantación posterior. La eliminación de los compuestos de 
fósforo (desfosfatación) se consigue, generalmente, haciéndolos precipitar a base de algún 
agente coagulante, como el cloruro férrico (III) o sulfato de Alúmina (en este caso se empleará 
Sulfato de Alúmina que no aporta coloración al agua). Luego mediante un floculador se 
generarán los floculos que son más fácilmente sedimentables. Como decantador posterior se 
colocara uno de tipo Lamelas. (Diseño viene dado por el fabricante) 

     El coagulador vendrá determinado por: 

I&� �#8� '  "9#8
: ;Z<=

@1 :
#%A

                                Ecuación  1.1. 

                                             U�#� ' �I&��#8�8                                      Ecuación 1.2. 

TR máximo (min) 2 

TR medio (min) 3 

Estos datos se utilizan para calcular las dimensiones del coagulador tanto en invierno 
como en verano. 

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 78 

 

 

Para el cálculo de las dimensiones del coagulador se tendrá en cuenta que: 

� El caudal máximo corresponderá al caudal medio de la temporada alta. 

� El caudal medio, en cambio corresponderá con el caudal medio de invierno. 

Esto se realiza así para no sobredimensionar los equipos, ya que en verano habrá agua 
que no pase por el terciario debido al aumento del caudal de tratamiento. 

Por lo tanto las dimensiones del coagulador serán: 

Volumen (m3) 78 

Lado (m) 4,3 

Altura (m) 4,8 

 
El volumen es el teórico, ya que se debe sobredimensionar en un 15-20% (20%) del 

volumen, por lo que el volumen real para  el coagulador será de 94 m3. 

De esta forma se colocará  un único coagulador de 94 m3 de capacidad. 

 

El floculador posee los mismos parámetros de diseño, salvo los tiempos de residencia, 
por lo que:  

TR máximo (min) 20 

TR medio (min) 30 

Por lo tanto, y en base a estos parámetros, las dimensiones que se obtienen son las 
siguientes: 

Volumen (m3) 784,42 

Lado (m) 9,20 

Altura (m) 9,50 

El volumen real será un 20% más del volumen teórico: 941 m3. 

 
Como la altura del floculador es muy grande y por cuestiones de obra civil, resulta más 

sencillo y económico realizar una obra de menor altura se opta por realizar dos floculadores con 
la mitad de altura, colocados en serie para el correcto funcionamiento del tratamiento físico 
químico. Las dimensiones de cada uno de estos floculadores serán: 

Número de Floculadores 2 

Volumen (m3) 392 

Lado (m) 9,10 

Altura (m) 4,75 



                                                                                                                             
 

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar 

 

 

 

2. Filtros de arena por gravedad:

Los filtros de arena por gravedad se diseñan para la temporada alta como para la 
temporada baja. Tomando para su diseño el caudal máximo de invierno y el caudal medio de 
verano y tomando el caso más desfavorable. Al realizar los pertinentes cálculos, el caso más 
desfavorable es el de invierno, por lo que

C.H. (m3/m2·h) 

Qmedio (m
3/h) 

Superficie total (m

Superficie de cada filtro (m

Base (m) 

Ancho (m) 

Agua de lavado (m

Agua de lavado por filtro (m

Aire lavado (m3)

Nº total de filtros

 

Se obtiene un total de 6 filtros
1.367 m3/h. Por lo tanto, de cada filtro se obtendrá un agua de lavado con una 
m3/h. 

                                                                                                                                        
 

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura 

Filtros de arena por gravedad: 

Los filtros de arena por gravedad se diseñan para la temporada alta como para la 
temporada baja. Tomando para su diseño el caudal máximo de invierno y el caudal medio de 

tomando el caso más desfavorable. Al realizar los pertinentes cálculos, el caso más 
desfavorable es el de invierno, por lo que los parámetros de diseño son: 

 6 

2.461 

Superficie total (m2) 410 

Superficie de cada filtro (m2) 72 

12 

6 

Agua de lavado (m3) 1.368 

Agua de lavado por filtro (m3) 228 

Aire lavado (m3) 40m3/m2*h (10min

Nº total de filtros 6 

Se obtiene un total de 6 filtros, cuya superficie es cuadrada, con un agua de lavado de 
lo tanto, de cada filtro se obtendrá un agua de lavado con una 

                                                                              

 Página 79 

Los filtros de arena por gravedad se diseñan para la temporada alta como para la 
temporada baja. Tomando para su diseño el caudal máximo de invierno y el caudal medio de 

tomando el caso más desfavorable. Al realizar los pertinentes cálculos, el caso más 

10min) 

cuya superficie es cuadrada, con un agua de lavado de 
lo tanto, de cada filtro se obtendrá un agua de lavado con una capacidad de 240 

 



                                                                                                                                                                                                                      
  

Diseño de una ERAR en Roquetas de Mar con reutilización del agua en agricultura Página 80 

 

 

El agua filtrada se envía a un canal donde están instaladas las lámparas de UV para su 
desinfección, a continuación se dosifica cloro para mantener una concentración del mismo de 2 
ppm en el agua. 

Posteriormente el agua ya regenerada y lista para su reutilización se almacena en un 
tanque de amortiguación de 302 m3  con un tiempo de residencia de 8 horas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                      